instável e vulnerável economicamente, e que o CRA-RJ tomou uma série de 
ações para um gerenciamento do resultado orçamentário, como a adoção do 

home office, visando garantir a saúde dos colaboradores e a redução de 
despesas. Essas medidas acarretaram uma redução no montante de R$ 
1.907.000,00 (um milhão, novecentos e sete mil reais) no total das despesas 
executadas em 2020, como negociações com fornecedores (descontos, 
suspensão provisória, não reajustes e finalização de alguns contratos); 
aumento da participação dos funcionários do CRA-RJ no plano de saúde, de 2% 
para até 27,5% para os funcionários e 40% para dependentes e cônjuges;

[...]

orçamentárias em 10,93% no exercício de 2020, porém a receita arrecadada 
ficou 6,83% a menor do que o previsto para arrecadação, conforme dotação 
orçamentária após reformulações. Que mesmo com todas as medidas 
contingenciais adotadas, ocorreu a diferença orçamentária correspondente ao 
montante de R$ 330.713,92 (trezentos e trinta mil e setecentos e treze reais e 
noventa e dois centavos) também em virtude da grave crise econômica 
provocada pelo COVID-19. Pontuou que o Adm. Raphael Monteiro, Assessor de 
Relações Acadêmicas do CRA-RJ, não pôde realizar o trabalho de visitas para 
captação de registros nas instituições de ensino, por causa da pandemia;

[...]

os fatos contábeis objeto da análise do comportamento econômico-financeiro 
do CRA-RJ no mês em questão. Verificou-se que a movimentação das contas de 
resultado (Receitas e Despesas) do mês de dezembro de 2020 apresentou uma 
diferença orçamentária na ordem de R$ 470.407,20 (quatrocentos e setenta 
mil, quatrocentos e sete reais e vinte centavos). Procedida à análise 
documental e gráfica das contas de receita do período de janeiro a dezembro 
de 2020. verificou-se que o resultado das Receitas de Anuidade, incluindo-se as 

de Pessoa Física, de Pessoa Jurídica e as inscritas em Dívida Ativa, arrecadadas

[...]

orçamentário e patrimonial, pois a arrecadação do CRA-RJ sofreu grande 
impacto devido ao fechamento de muitas empresas e consequente aumento 
do desemprego, provocando o aumento da inadimplência em 2020. Disse que  
a diferença patrimonial correspondente ao montante de R$ 302.221,61 
(trezentos e dois mil e duzentos e vinte e um reais e sessenta e um centavos) 
ocorreu em virtude do aumento do percentual da provisão para perda de 
créditos a receber (anuidades e multas de infração); e que tal aumento deu-se 
pela grave crise econômica que o mundo enfrenta em decorrência da pandemia

[...]

despesas orçamentárias em 10,93% no exercício de 2020, porém a receita 
arrecadada ficou 6,83% a menor do que o previsto para arrecadação, conforme 
dotação orçamentária após reformulações; e que mesmo com todas as 
medidas contingenciais adotadas, ocorreu a diferença orçamentária 
correspondente ao montante de R$ 330.713,92 (trezentos e trinta mil e 
setecentos e treze reais e noventa e dois centavos) também em virtude da 
grave crise econômica provocada pelo COVID-19. Aprovado por unanimidade 
pelo Plenário do CRA-RJ, a Prestação de Contas do exercício de 2020 do CRA-
RJ. 

2.6. Composição da CPTC do CRA-RJ: 
        O Presidente submeteu ao Egrégio Plenário do CRA-RJ os nomes dos seguintes